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Streszczenie

W ramach badań zrekapitulowanych w rozprawie doktorskiej podjęto problematykę

grup dyspozycyjnych w zapewnianiu bezpieczeństwa społecznego.

Celem niniejszej dysertacji jest pogłębienie wiedzy na temat zapewniania

bezpieczeństwa społecznego przez grupy dyspozycyjne w stanie zwykłego funkcjonowania

państwa oraz porównanie ze sposobem zapewniania bezpieczeństwa społecznego przez

grupy dyspozycyjne w trakcie pandemii Covid-19. Wynikiem pracy jest zweryfikowanie i

potwierdzenie hipotez badawczych postawionych w rozprawie doktorskiej.

Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny. Istotą pracy jest zbadanie procesu

zapewniania bezpieczeństwa społecznego przez grupy dyspozycyjne i porównanie ich

działań w stanie zwykłego funkcjonowania państwa jak i w pandemii Covid-19 oraz

wykazanie różnic w tym zakresie. Rozdziały od 1 do 3 poświęcone zostały przybliżeniu i

wyjaśnieniu dotychczas zgromadzonej wiedzy teoretycznej dotyczącej zagadnień

przedstawionych w pracy. W dalszej części rozprawy (rozdziały 4-5) przeprowadzono

analizę porównawczą. W celu pozyskania danych potrzebnych do uzyskania odpowiedzi na

przedstawione w pracy pytania i hipotezy badawcze, przeprowadzono badania w formie

wywiadów eksperckich z przedstawicielami wybranych na potrzeby badań grup

dyspozycyjnych. Grupy te to Wojsko Polskie i Straż Graniczna (grupy militarne), Policja i

Państwowa Straż Pożarna (grupy paramilitarne), Państwowe Ratownictwo Medyczne (grupa

cywilna) oraz Ochotnicza Straż Pożarna (grupa ochotnicza). Przejęto przy tym lata 2018-

2021 jako ramy czasowe badań.

Realizacja powyższych celów nastąpiła za pomocą wykorzystania pięciu metod

badawczych: metody analizy systemowej, metody analizy porównawczej (porównanie

grup), wywiadu eksperckiego (wywiad jakościowy), analizy środowiska bezpieczeństwa,

metody ilościowej (statystyczna).

Praca zawiera wstęp, zakończenie oraz została podzielona na pięć rozdziałów.

Poniżej przedstawiono strukturę rozprawy:

Rozdział 1 – rekapitulacja badań wstępnych oraz przedstawienie założeń

metodologicznych.

Rozdział 2 – badanie dotyczące bezpieczeństwa społecznego, jego determinantów i

sposobów zapewniania.

Rozdział 3 – naukowa eksploracja dotycząca podstaw prawnych oraz społecznych

uwarunkowań funkcjonowania grup dyspozycyjnych.

Rozdział 4 – badania dotyczące zapewniania bezpieczeństwa społecznego przez

wybrane grupy dyspozycyjne w stanie zwykłego funkcjonowania państwa.

Rozdział 5 – rekapitulacja badań dotyczących zapewniania bezpieczeństwa

społecznego przez grupy dyspozycyjne w trakcie pandemii Covid-19.

Prace podsumowuje zakończenie oraz wykaz wykorzystanych źródeł. W

dołączonym aneksie zamieszczono szczegółowe opisy przeprowadzonych badań w formie

wywiadów eksperckich z wybranymi grupami dyspozycyjnymi.

Summary

As part of the research recapitulated in the doctoral dissertation, the issue of

Uniformed Public Services ensuring security of social services was addressed.

The purpose of this dissertation is to expand the knowledge on ensuring security of

social services by deploying groups in an ordinary functioning state and to compare it with

the method of ensuring security of social services by Uniformed Public Services during the

Covid-19 pandemic. The result of the work is the verification and confirmation of the

research hypotheses posed in the doctoral dissertation.

The work has a theoretical and empirical character. The essence of the work is to

examine the process of ensuring security of social services by public service groups and to

compare their activities in the normal functioning state and during the Covid-19 pandemic,

and to show the differences in this respect.

Chapters 1 to 3 are devoted to the approximation and explanation of the theoretical

knowledge gathered so far, regarding the issues presented in the work. In the further part of

the dissertation (chapters 4-5), a comparative analysis was conducted. In order to obtain the

data needed to find answers to the research questions and hypotheses presented in the work,

research was conducted in the form of expert interviews with representatives of Uniformed

Public Services selected for the research. These groups are the Polish Army and the Border

Guard (military groups), the Police and the State Fire Service (paramilitary groups), the State

Medical Rescue Service (civilian group) and the Volunteer Fire Brigade (volunteer group).

The years 2018 to 2021 were used as the research time frame.

The above objectives were achieved using five research methods: system analysis

method, comparative analysis method (comparison of groups), expert interview (qualitative

interview), security environment analysis, quantitative method (statistical).

The work includes an introduction and conclusion and has been divided into five

chapters. The structure of the dissertation is as follows:

Chapter 1 – recapitulation of preliminary research and presentation of methodological

assumptions.

Chapter 2 – research and investigation of social security, its determinants and way of how it

operates in Public Services.

Chapter 3 – scientific exploration of the legal basis and social conditions of the functioning

of Public Service groups.

Chapter 4 – research on ensuring social security by selected groups available in the ordinary

functioning state.

Chapter 5 – recapitulation of research on ensuring social security by Public Service groups

during the Covid-19 pandemic.

The work is summarized by the conclusion and the list of sources used. The attached

annex contains detailed descriptions of the research conducted in the form of expert

interviews with selected Public Service groups.
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WSTĘP

Bezpieczeństwo jest wieloaspektowym pojęciem, w ramach którego można

wyróżnić kategorię bezpieczeństwa społecznego, które jest związane w szerszym ujęciu z

bezpieczeństwem państwa1. Badania dotyczące bezpieczeństwa społecznego łączą ze sobą

rozważania wielu dyscyplin naukowych, tym przede wszystkim z obszaru nauk społecznych.

Wielość podejść badawczych oznacza, że jest to istotne zagadnienie dla nauki2. Elementami

wykonawczymi odpowiedzialnymi za zapewnianie bezpieczeństwa społecznego są

państwowe instytucje. Ich działania wynikające z ustanowionych norm prawnych sprawiają,

że zachowane są szanse na przetrwanie społeczeństwa, jego rozwój i zabezpieczenie

zasobów.

Bezpieczeństwo stanowi ważny element zainteresowania człowieka, jak i jedną z

podstawowych potrzeb jego egzystencji. Zapewnienie stanu wolnego od zagrożeń spoczywa

na aparacie państwowym, przez co konieczne jest stałe utrzymywanie i monitorowanie

specjalnych instytucji wykonawczych, które posiadają odpowiednie kompetencje, dzięki

którym możliwe jest szybkie i skuteczne działanie w zakresie zapewniania bezpieczeństwa

społecznego. Jest to wyzwanie, które stoi przez organami rządzącymi w państwie, ponieważ

zagrożenia ulegają ciągłej zmianie wraz z rozwojem cywilizacyjnym, a ich źródła

pochodzenia są zróżnicowane. Stwarza to konieczność utrzymania wyspecjalizowanych

formacji, charakteryzujących się pełną dyspozycyjnością, szybkością i efektywnością

podejmowanych działań w celu zwalczania wszelkiego rodzaju zagrożeń. Takimi

podmiotami są grupy dyspozycyjne.

Zapewnianie bezpieczeństwa społecznego to szereg działań podejmowanych przez

grupy dyspozycyjne w różnych obszarach, zarówno wewnątrz państwa, jak i na zewnątrz.

Są to podmioty, które są w literaturze przedmiotu dzielone na militarne, paramilitarne,

cywilne i ochotnicze. W trakcie wystąpienia pandemii Covid-19 na przełomie 2019 i 2020

roku, jak i w jej dalszym przebiegu istotną determinantą sprawnego działania państwa była

aktywność grup dyspozycyjnych. Pandemia to istotne zagrożenie dla bezpieczeństwa, które

w znacznym stopniu utrudniło realizacje ustawowych zadań jak i funkcjonowanie

1 Strategia Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej z 2020 roku, Rozwój społeczny i

gospodarczy. Ochrona Środowiska, Filar IV, s. 30.
2 J. Gierszewski, Model bezpieczeństwa społecznego na tle teorii systemów, „Colloquium” 2013 nr 2, s. 70.
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podmiotów odpowiedzialnych za zapewnianie bezpieczeństwa w tym bezpieczeństwa

społecznego.

Wartościowe poznawczo jest zbadanie sposobu zapewniania bezpieczeństwa

społecznego przez grupy dyspozycyjne w okresie pandemicznym, jak wypełniają swoje


[…]


społecznością, wszelkie akcje promujące działalność OPS, wycieczki, czy też zawody. Zostały

wstrzymane rekrutacje do OSP.

13. Jakie zagrożenia bezpieczeństwa społecznego Pani/Pana zdaniem wystąpiły w trakcie

pandemii Covid-19?

W trakcie pandemii Covid-19 największym zagrożeniem była obawa o swoje i obywateli życie i

zdrowie. Zagrożeniami były wszelkie kontakty czy to podczas pełnienia służby między strażakami

czy też obywatelami którym była udzielana pomoc.

Zagrożeniami był też dostęp do obywateli, którzy aktualnie byli na kwarantannie i mogło wystąpić

zakażenie strażaków jak i wyjazd na którym nie było pełności czy dane osoby są zakażone czy

zdrowe. Niosło to za sobą wielkie ryzyko zarażenia wirusem co skutkowałoby wyeliminowaniem

na czas kwarantanny strażaków, którzy pełnili służbę.

14. Jakie Pani/Pana zdaniem są największe utrudnienia dla grup dyspozycyjnych w procesie

zapewniania bezpieczeństwa społecznego w trakcie pandemii Covid-19?

Największymi utrudnieniami dla OSP w procesie zapewniania bezpieczeństwa społecznego jest

ryzykowanie zdrowia i życia, poprzez możliwość zarażenia się strażaków podczas pełnienia

obowiązków i niewiadomą tego do kogo udajemy się podczas akcji ratowniczej czy te osoby są

zdrowe czy też mogą być chore oraz do osób obojętnych obecnie kwarantanna, pomimo posiadania

sprzętu ochronnego takie ryzyko zawsze występuje.
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15. Jak przebiega funkcjonowanie Pani/Pana grupy dyspozycyjnej w stanie zwykłego

funkcjonowania państwa? Jak przebiega proces rekrutacji, szkolenia, podnoszenia

kwalifikacji? Jak odbywa się realizowanie zadań związanych z bezpieczeństwem

społecznym? Jak przebiegają relacje z otoczeniem społecznym? W jaki sposób odbywa się

współpraca z innymi grupami dyspozycyjnymi?

W trakcie normalnego funkcjonowania państwa OSP organizuje zebrania sprawozdawcze, pracuje

w trybie pełnej gotowości i dyspozycyjności 24/7 o każdej porze roku w każdych warunkach

pogodowych, strażacy biorą czynny udział w wszelkiego rodzaju uroczystościach państwowych,

biorą czynny udział w zawodach strażackich. Organizowane są przedsięwzięcia oświatowo-

kulturalne propagujące wiedzę i umiejętności w zakresie ochrony przeciwpożarowej,

upowszechniają i wspierają współdziałania między lokalnymi partnerami społecznymi i

gospodarczymi z zakresu ochrony przeciwpożarowej, propagowane są zasady udzielania

pierwszej pomocy, wspierają gminy w realizacji pomocy na rzecz społeczności lokalnej, integrują

społeczności lokalne. Ochotnicze Straże Pożarne mogą tworzyć młodzieżowe drużyny pożarnicze

lub dziecięce drużyny pożarnicze w celu zainteresowania dzieci i młodzieży działalnością

szkoleniową, sportową i społeczną na rzecz ochrony przeciwpożarowej i ochrony ludności.

Relacje z otoczeniem społecznym są cały czas zachowane, są organizowane zawody, turnieje,

często pokazywana jest praca strażaków. OSP współpracuje ściśle z innymi grupami

dyspozycyjnymi w zależności od zaistniałej sytuacji, która tego wymaga. Najczęściej OSP

współpracuje z Państwową Strażą Pożarną, Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym, Ratownictwem

Medycznym czy Policją. Naczelnicy OSP i dowódcy często przechodzą wspólne ćwiczenia i

szkolenia z innymi grupami dyspozycyjnymi z Państwową Strażą Pożarną raz w roku

przeprowadzane są szkolenia.

16. Jak przebiega funkcjonowanie Pani/Pana grupy dyspozycyjnej w trakcie pandemii Covid-

19? Jak przebiega proces rekrutacji, szkolenia, podnoszenia kwalifikacji? Jak odbywa się

realizowanie zadań związanych z bezpieczeństwem społecznym? Jak przebiegają relacje z

otoczeniem społecznym? W jaki sposób odbywa się współpraca z innymi grupami

dyspozycyjnymi?

W trakcie pandemii Covid-19 OSP funkcjonowało w takim samym trybie 24/7, ale z licznymi

zmianami. Wszystko zarówno w funkcjonowaniu wewnętrznym jednostki jak i zewnętrznym

wyjazdy musiały obywać się w reżimie sanitarno-epidemiologicznym wraz z aktualnymi

wytycznymi i panującą sytuacją pandemiczną w kraju. Proces rekrutacji, szkoleń i podnoszenia

kwalifikacji na początku pandemii został całkowicie wstrzymany, z ubiegiem czasu jak

obostrzenia zostawały znoszone wszystko odbywało się zdalnie bądź z zachowaniem całkowitych
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zasad dystansu i noszenia maseczek. Zadania związane bezpieczeństwem społecznym były cały

czas realizowane tylko z uwzględnieniem panującego wirusa i zachowaniem całkowitej ochrony

zarówno strażaków jak i osób z zewnątrz. Relacje z otoczeniem były wstrzymane, wszelkie

spotkania, zawody, uroczystości, które obywały się wcześniej były odwołane. OSP niezmiennie

współpracowała z wszystkimi grupami dyspozycyjnymi w zależności od rodzaju działań i

potrzebnych służb na miejscu zdarzenia, z uwzględnieniem wszelkich obostrzeń i nakazów

zakrywania ust i nosa, pełnej dezynfekcji i wszelkich sposobów zabezpieczenia zdrowia i życia

zarówno strażaków jak i obywateli.
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