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1. ZNACZENIE PODEJMOWANEGO TEMATU DYSERTACJI

DOKTORSKIEJ ORAZ OCENA JEGO INNOWACYJNOŚCI

NAUKOWEJ

Przekazana do oceny dysertacja doktorska została skoncentrowania na prezentacji wyników

badań odnoszących się do roli poszczególnych grup dyspozycyjnych w systemie

bezpieczeństwa państwa i jego elemencie, by nie powiedzieć podsystemie, jakim jest

bezpieczeństwo społeczne. Tak sformułowany temat badawczy nabiera nowego znaczenia w

sytuacji państwa polskiego jako potencjalnego celu oddziaływania Rosji w ramach –

zmodyfikowanej w roku 2018 – rosyjskiej koncepcji „wojny nowej generacji” oraz w wyniku

doświadczeń wyniesionych z reakcji państwa na pandemię Covid 19. „Ukraińskie”

doświadczenia jednoznacznie wskazują, że celem oddziaływania zarówno kinetycznego jak i

niekinetycznego staje się infrastruktura socjalna jak i społeczeństwo. Natomiast skala pandemii

Covid ukazała dobitnie nieprzygotowanie państw na wystąpienie gwałtownych i o dużych

konsekwencjach społecznych zjawisk epidemiologicznych czy – po prostu – chorobowych.
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W obydwu przypadkach reakcja na występujące zagrożenia wymagała i wymagać będzie

użycia na masową skalę sił i środków, a ich istotną częścią będą formacje umundurowane, czyli

grupy dyspozycyjne. W kontekście polskim dodatkowo podkreślić należy konsekwencje braku

regulacji prawnych i systemu zapewniającego bezpieczeństwo ludzkie, skoncentrowanego na

problematyce ochrony ludności oraz specyficznym podejściu te tego zadania jakie

zaprezentowano w ustawie o obronie ojczyzny.

Podsumowując i nie kontynuując już – w sumie oczywistych – rozważań na temat zasadności

podjęcia badań nad zaproponowanym przez mgr Zuzannę Szpakowską problemem uznaję, że

zarówno temat dysertacji jak i jej założenia badawcze są istotne z punktu widzenia

funkcjonowania systemu bezpieczeństwa państwa jak i wyzwania badawczego. Uważam, że

podjęty przez Doktorantkę problem badawczy jest wart rozwiązania w ramach dysertacji

doktorskiej. Ma też walor praktyczny, gdyż wskazuje na możliwości wykorzystania grup

dyspozycyjnych w systemie bezpieczeństwa państwa w oparciu o doświadczenia empiryczne

(działania w stanie epidemii) oraz analizy formalno-prawne. Może być więc wykorzystany jako

materiał do analiz nad koncepcja funkcjonowania tego systemu w stanie tzw. „zwykłego

funkcjonowania państwa”.

2. OCENA METODOLOGICZNA

Rozprawa została poprawnie skonstruowana pod względem metodologicznym. Składa się

ze Wstępu, pięciu rozdziałów merytorycznych, zakończonych podsumowaniami, oraz

Zakończenia. Pierwszy z nich jest klasycznym rozdziałem metodologicznym, zazwyczaj

będący elementem Wstępu. Doktorantka zdecydowała się na jego wyodrębnienie, gdyż szeroko

(na 23 stronach) prezentuje swoje założenia metodologiczne. Recenzent jest skłonny

zaakceptować taką konstrukcję wstępu i pierwszego rozdziału. Kolejny rozdział ma charakter

stricte teoretyczny i jest poświęcony prezentacji istoty bezpieczeństwa społecznego. To

podejście także uznaje za właściwe, gdyż w Polsce różnorodnie definiuje się to pojęcie oraz

jego zakres przedmiotowy. Doktorantka dostrzegła ten problem i przedstawiła go w tym

rozdziale a nade wszystko skupiła się ukazaniu zagrożeń i szans w procesie kreowania

bezpieczeństwa społecznego oraz metodach ograniczania ryzyka wystąpienia zagrożeń

społecznych. Kolejny z rozdziałów to już wprowadzenie do badań własnych Doktorantki, czyli

prezentacja uwarunkowań formalno-prawnych funkcjonowania polskich grup dyspozycyjnych.

Dobrze, że w rozdziale tym wyeksponowano kwestie społecznych uwarunkowań ich

potencjalnego wykorzystania. Nie jest ona powszechnie poruszana w analizach dotyczących
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sposobu reakcji na zdarzenia kryzysowe a niewłaściwie dobrana lub wykorzystywana grupa

dyspozycyjna może wprowadzić zarówno zamieszanie w procesie reagowania jak i wykreować

stan niepewności czy wzrost paniki wśród ludności cywilnej. Dwa ostatnie rozdziały zawierają

część empiryczną (wyniki badań własnych Doktorantki), w tym ocenę działań grup

dyspozycyjnych w trakcie pandemii Covid 19. Są to autorskie rozważania, poparte dobrze

skonstruowanymi i wykorzystanymi do prezentacji własnych wniosków wywiadami z

ekspertami. Ich dobór także uznaje za zasadny. Dysertacje wieńczy Zakończenie będące

podsumowaniem badań. Tym samym konstrukcję dysertacji uznaje za właściwą i pozwalającą

na rozwiązanie przyjętego problemu badawczego.

Przechodząc do uwag szczegółowych odnoszących się do założeń metodologicznych

stwierdzam, że

1. Konstrukcja Wstępu jednoznacznie uzasadnia potrzebę podjęcia badań nad

zaproponowanym problemem badawczym. Jest może zdawkowe (jeden akapit

Wstępu) , ale zostało to szerzej wyjaśnione w Rozdziale I.

2. Wstęp zawiera szczegółowy opis poszczególnych rozdziałów natomiast część

ważnych kwestii (cel dysertacji, założone podejście metodologiczne i zastosowane

metody badawcze oraz jednozdaniowe omówienie treści rozdziałów) zawarto w

Streszczeniu dysertacji. Jest to jej część i to zamieszczona na pierwszych stronach,

jednakże zasadnym było włączenie (po stosownym przeredagowaniu) tegoż

streszczenia do struktury Wstępu.

3. Rozdział metodologiczny jest skonstruowany poprawnie, logicznie ułożony a jego

treść dostosowana do przyjętego założenia badawczego i sposobu rozwiązania

problemu badawczego. Tym niemniej dostrzegam kilka uchybień, ale nie mają one

wpływu na całościową ocenę dysertacji. W podrozdziale Sytuacja problemowa

Doktorantka skoncentrowała się na omówieniu pandemii Covid 19 jako zjawiska

będącego podstawą do podjęcia badań. Nie jest to tożsame z tytułem dysertacji.

Dopiero w dalszej kolejności przechodzi do rozważań dotyczących usytuowania

bezpieczeństwa społecznego jako części składowej bezpieczeństwa narodowego,

kończąc ten podrozdział prezentacją modelu bezpieczeństwa społecznego.

Zaproponowała i wykorzystuje do swych rozważań konstrukcje zaproponowana

przez Janusza Gierszewskiego, co jest podejściem słusznym. Ale zastosowany tok

narracji to opis tego modelu i jego składowych a nie dowiedzenie, że ten model

powinien być zastosowany do badań.
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4. Poprawnie i w sposób pełny w podrozdziale tym zaprezentowano istotę grup

dyspozycyjnych oraz wyodrębniono oraz uzasadniono sposób podejścia

badawczego do nich jako instrumentu polityki bezpieczeństwa państwa.

5. Recenzent nie dostrzegł logicznego uzasadnienia dlaczego w części końcowej

podrozdziału Doktorantka podejmuje się prezentacji zakresu obszarowego

dziedziny nauki jaka są nauki społeczne i jakie jest miejsce nauk o bezpieczeństwie

i samego zagadnienia bezpieczeństwa społecznego w tej dziedzinie nauki. Jeżeli

Pani magister uznaje ten fragment za istotny dla całości dysertacji to raczej –

subiektywna ocen recenzenta – umieścić należałoby go jako pierwszy akapit

Wstępu lub podrozdziału 1.1.

6. Podrozdział Stan badań – w zasadzie Doktorantka wykazała ograniczony dorobek

odnoszący się do funkcjonowania grup dyspozycyjnych. Nie przekonała natomiast

recenzenta co do stanu badań nad systemem bezpieczeństwa państwa i wprowadziła

w zakłopotanie odnosząc się do problematyki bezpieczeństwa społecznego. Na

temat systemu bezpieczeństwa powstało szereg opracowań teoretycznych i tu raczej

należy podkreślić jakie podejście dominuje w Polsce a nie wskazać artykuł i pracę

habilitacyjną jednego Autora. W odniesienia do problematyki bezpieczeństwa

społecznego recenzenta zastanawia brak odniesienia do dorobku Promotora.

7. Przedmiot badań – recenzent przyznaje że aktywiści organizacji paramilitarnych

chętnie zaliczają do nich SG, Policję, czy Straż Pożarną ale właściwe jest określenie

ich jako formacje niemilitarne.

8. Cel badań określono jako „ pogłębienie wiedzy”. W opinii recenzenta jest to raczej

określenie możliwości wykorzystania polskich grup dyspozycyjnych w sytuacji

wystąpienia różnorodnych (wybranych) form zagrożenia społecznego. Tak

odczytuję treść dysertacji i zawarte w nie konkluzje.

9. Problem badawczy – w zasadzie recenzent wnosi uwagę porządkową, ale istotną:

powinno być „[…] w trakcie (w stanie) epidemii w oparciu o doświadczenia z

działań w trakcie pandemii Covid 19” w głównym problemie badawczym i

problemie szczegółowym nr 3.

Pomimo powyższych uwag recenzent uważa, iż

1. określony przedmiot badań oraz potrzeba jego zbadania zostały uzasadnione a

argumenty przemawiające za podjęciem badań przekonywujące;

2. problem badawczy jest sformułowany jednoznacznie z uwagą dotyczącą niezasadnym

wyeksponowaniem pandemii Covid 19. Tym niemniej – jak podkreślono – w toku
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pracy uzasadniono, że jest to przedmiot badań pozwalający na wskazanie utylitarnych

wniosków a nie studium przypadku, co częściowo niweluje zarzut z uwagi nr 9.

3. szczegółowe problemy badawcze są dobrze sformułowane i wynikają z problemu

głównego;

4. cztery hipotezy są poprawnie skonstruowane, jednoznaczne w treści i powiązane z

cząstkowymi problemami badawczymi. W odniesieniu do hipotezy czwartej uwaga taka

sama jak do głównego problemu badawczego i problemu cząstkowego nr 4.

Równie pozytywnie – nie odnosząc się do szczegółów – oceniam dobór metod badawczych.,

zwłaszcza że dokonano poddziału na metody teoretyczne i empiryczne oraz – co prawda

skrótowo – ukazano w jaki sposób będą wykorzystywane.

3. OCENA MERYTORYCZNA

Ocena merytoryczna dotyczy rozdziałów II-V. W rozdziale drugim Doktorantka podjęła

próbę autorskiego usytuowania problematyki bezpieczeństwa społecznego w całokształcie

problematyki bezpieczeństwa jako obszaru badań, bezpieczeństwa państwa i systemu

bezpieczeństwa państwa. Generalnie próbę ta uznaję za udaną, chociaż tok narracji jest nieco

chaotyczny i występuje kilka niekonsekwencji w logice wywodu. Brak też zastosowania

konkretnego paradygmatu badawczego, co pozwoliłoby na ograniczenie skali dywagacji. W

subiektywnej opinii recenzenta logicznym byłoby zastosowanie paradygmatu liberalnego

uznającego za istotne dla funkcjonowania systemu bezpieczeństwa państwa i samej polityki

bezpieczeństwa są potrzeby bezpieczeństwa (człowieka, grupy społecznej itp.) oraz relacji

państwo (aparat władzy) – społeczeństwo. Doktorantka fragmentami stosuje to podejście, ale

nie eksponuje tego jako całościowej koncepcji badawczej. W dodatku równocześnie

wykorzystuje paradygmat realistyczny. W rozdziale metodologicznym wskazuje, że w kwestii

definicyjnej bezpieczeństwa narodowego i systemu bezpieczeństwa opierać się będzie na

pracach prof. Waldemara Kitlera, a w treści rozdziałów przywołuje innych teoretyków i w

dodatku także reprezentujących podejście realistyczne (państwo jest podmiotem

bezpieczeństwa i kreatorem oraz realizatorem koncepcji jego zapewniania). Wskazując na te

niespójności podkreślam, że zastosowany przez Doktorantkę sposób prezentacji istoty pojęcia

bezpieczeństwo społeczne klasyfikując je w ujęciu przedmiotowym – oraz co jest zasadne –

wiąże je z poczuciem tożsamości oraz potrzebami społecznymi. Pani mgr Szpakowska

przedstawiła także atrybuty bezpieczeństwa społecznego, a w podsumowaniu zawarła
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konkluzje niezbędne do oceny roli grup dyspozycyjnych w jego zapewnianiu rozumianym jako

niwelowanie zagrożeń i ryzyk ich wystąpienia.

Kolejny z ocenianych rozdziałów (Rozdział III) to analiza uwarunkowań prawnych i

społecznych funkcjonowania grup dyspozycyjnych. Na podkreślenie zasługuj zastosowanie

rozwiązania w postaci prezentacji wzoru roli społecznej takiej grupy z uwzględnieniem

czynnika kulturowego i doświadczeń historycznych. To dobre wprowadzenie do analiz,

pozwalające także uwzględnienie wizerunku poszczególnych grup dyspozycyjnych jako

istotnej determinanty pozwalającej na całościową ocenę ich roli w systemie bezpieczeństwa

państwa. Ta została oparta na regulacjach prawnych i sposobie organizacji wybranych grup

dyspozycyjnych. Jest to rzetelna prezentacja stan faktycznego, co zrozumiałe nie odnosząca się

do bubla prawnego jaki – zdaniem recenzenta – jest ustawa o obronie ojczyzny. Kwestie te

zostały także dobrze podsumowane w części końcowej rozdziału (Podsumowanie).

Dla całościowej oceny dysertacji najistotniejsze są rozdziały IV i V, będące realnym

wkładem Doktorantki w poszerzanie stanu wiedzy w obszarze dyscypliny nauki o

bezpieczeństwie oraz wskazaniem niezbędnych zmian w funkcjonowaniu instytucjonalnego

systemu bezpieczeństwa państwa. Pozytywnie oceniam podrozdział wskazujące na potrzeby

przygotowania poszczególnych grup dyspozycyjnych w zakresie działań jakie powinny być

przez nie podejmowane w stanie normalnego funkcjonowania państwa. Tak samo oceniam

podrozdział ukazujący zakres ich relacji ze społeczeństwem. Najważniejszym osiągnieciem

Doktorantki w tym rozdziale jest natomiast Podsumowanie oceniane łącznie zamieszczonymi

w Zakończeniu tabelami nr 8,9 i – w mniejszym stopniu – nr 10. Wnioski, zwłaszcza dotyczące

zakresu modernizacji i rozwoju są logiczne, dobrze uzasadnione i wyeksponowane. Zostały

one zebrane w całość w wymienionych tabelach i jako takie mają charakter konkluzji o

charakterze utylitarnym. Powinny także zostać przynajmniej dostrzeżone przez twórców

regulacji prawnych.

Podobnie i pozytywnie recenzent ocenia dywagacje Doktorantki zamieszczone w

rozdziale piątym. Jego treść to w dużej mierze ocena działań konkretnego rodzaju grup

dyspozycyjnych w trakcie pandemii Covid 19. Zestawienie zawartych wniosków z

zamieszczonymi w Zakończeniu tabelami – tak jak w przypadku Rozdziału IV – pozwala na

zaproponowanie wniosków utylitarnych i o znaczeniu praktycznym (sugestie niezbędnych

zmian prawnych i organizacyjnych). Natomiast za niepotrzebny w tym rozdziale uznaje

pierwszy jego akapit w postaci kolejnej prezentacji pojęcia bezpieczeństwa społecznego. Co

najwyżej – po przeredagowaniu – mógłby on stanowić fragment Rozdziału III.
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Po lekturze tego rozdziału i Zakończenia recenzent utwierdza się w przekonaniu i

pozostaje na stanowisku iż Doktorantka raczej wskazała na potrzeby zmian prawnych i

organizacyjnych w systemie funkcjonowania grup dyspozycyjnych które umożliwią ich

efektywne działania w trakcie masowych zagrożeń zdrowotnych i w stanie epidemii niż

omówiła formuł działania tych grup w trakcie pandemii Covid 19. W opinii recenzenta przyjęte

założenie jak i tytuł rozdziału V niepotrzebnie formalnie ograniczają dokonania Doktorantki.

Na końcową ocenę treści dysertacji wpływa jeszcze jeden fakt, a mianowicie

zignorowanie roli Wojsk Obrony Terytorialnej jako militarnej grupy dyspozycyjnej

zaangażowanej w działania w trakcie pandemii. Pominiecie to nie zostało wyjaśnione ani

uznane za ograniczenie badawcze. Nie zgadzam się również ze stwierdzeniem zawartym w

założeniach metodologicznych, że to ŻW a nie WOT była formacją najbardziej zaangażowaną

w działania mające na celu przeciwdziałanie konsekwencjom pandemii Covid 19 (s. 38)

3. OCENA FORMALNA

Recenzowana praca zawiera 242 strony, wliczając w to bibliografię oraz załączniki, w tym

prezentację wywiadów eksperckich. Jest napisana tzw. żywym językiem, ubarwiającym tok

narracji. Oparta jest na dobrze wykorzystywanym materiale, w tym źródłach prymarnych oraz

dobrze prowadzonych własnych analizach. Doktorantka udowodniła, że posiada zarówno

zdolności analitycznej, jak i umiejętności wnioskowania, prezentacji i trafnej oceny mikro-

problemów badawczych, łącznej ich interpretacji oraz oceny. Zawarte w dysertacji tabele są

właściwe wkomponowane w tekst przekazu i ułatwiają zrozumienie prezentowanych kwestii.

Uznaję, że jej poziom techniczny jest więcej niż poprawny, chociaż występują drobne

uchybienia (sposób ułożenia tabel – zwłaszcza w Zakończeniu, stosowanie zwrotu Wojsko

Polskie a nie Siły Zbrojne, gdyż jest to synonimem oficjalnej nazwy polskich formacji

wojskowych, tytuły rodzaju i nazwy aktów prawnych pisane z małej litery). Są to jednak, jak i

niektóre sformułowania stylistyczne, uchybienia błahe, nie wpływają w żaden sposób na ocenę

całościową dysertacji. Oceniając jej całość stwierdzam, że prezentowany materiał badawczy

stanowi całkiem udane uwieńczenie pierwszego etapu aktywności Autorki na ścieżce kariery

naukowej. Pomimo, że wniosłem uwagi do wywodu Pani mgr Zuzanny Szpakowskiej to pod

względem merytorycznym dysertację oceniam pozytywnie. Zwłaszcza, że zawarte w

rozdziałach czwartym i piątym oraz Zakończeniu treści, analizy i konkluzje uznać należy za
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istotne dokonanie naukowe jak i mogące być wykorzystane w pracach nad poprawą

funkcjonalności grup dyspozycyjnych w systemie bezpieczeństwa państwa polskiego.

KONKLUZJA KOŃCOWA

Uznaję, że zaprezentowania mi do oceny dysertacja autorstwa Pani mgr Zuzanny Szpakowskiej

spełnia ustawowe wymogi w zakresie procedur uzyskiwania stopnia naukowego doktora.

Konstatacja ta pozwala mi na uznanie, iż recenzowania dysertacja doktorska odpowiada

standardom i wymogom stawianym przez Ustawę o Stopniach i Tytułach Naukowych i złożenie

wniosku o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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